

Imprensa e Informação

Tribunal Geral da União Europeia COMUNICADO DE IMPRENSA n.º 124/19

Luxemburgo, 27 de setembro de 2019

Savvas Papasavvas é eleito Vice-Presidente do Tribunal Geral da União Europeia

Na sequência da renovação parcial dos Membros do Tribunal Geral da União Europeia ¹, Savvas Papasavvas foi eleito Vice-Presidente do Tribunal Geral para o período compreendido entre 27 de setembro de 2019 e 31 de agosto de 2022. Sucede nestas funções a Marc van der Woude.

Curriculum vitae de Savvas Papasavvas

Nascido em 1969; estudos na Universidade de Atenas (Ptychion em 1991); estudos de terceiro ciclo na Universidade de Paris II (DEA em Direito Público em 1992) e na Universidade de Aix-Marseille III (grau de doutor em Direito em 1995); inscrito na Ordem dos Advogado de Chipre, membro da secção de Nicósia desde 1993; encarregado de cursos na Universidade de Chipre (1997-2002), conferencista em matéria de Direito Constitucional desde setembro de 2002; juiz no Tribunal Geral desde 12 de maio de 2004; Vice-Presidente do Tribunal Geral desde 27 de setembro de 2019.

Contacto Imprensa: Cristina López Roca 2 (+352) 4303 3667.

_

¹ V. comunicado de imprensa n.º 122/19, de 26 de setembro de 2019.